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Печать
Решение по административному делу

Информация по делу

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

    06 октября 2022 года                             г. Сочи

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующий судья         Ефанов В.А.

помощник судьи Баяджян Л.А.

рассмотрев в судебном заседании административное дело № а-5144/22 по административному
иску МИФНС России № по КК к Ерченко Л. В. о взыскании обязательных платежей и санкций,

установил:

Межрайонная ИФНС России № по Краснодарскому краю обратилась в Центральный районный
суд г. Сочи с административным исковым заявлением к Ерченко Л.В., в котором просит суд взыскать с
Ерченко Л. В. суммы задолженности по страховым взносам на обязательное медицинское страхование
работающего населения в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Федерального фонда
обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с ДД.ММ.ГГГГ: налог в
размере 8 426,00 рублей, пеня в размере 50,13 рублей; по страховым взносам на обязательное
пенсионное страхование в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда
Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по отмененному. за расчетные периоды начиная с l января
2017 года): налог в размере 32 448,00 рублей, пеня в размере 193,07 рублей.

В обоснование заявленных требований административный истец указал, что Межрайонная
Инспекция Федеральной налоговой службы № по Краснодарскому краю, в соответствии с п.п.2 ч. 1 ст.
32 НК РФ, осуществляет контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах.

В соответствии с п.3.4 ст.23, п.1 ст. 419 НК РФ Ерченко Л.В. является плательщиком
страховых взносов, в виду осуществления адвокатской деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ по
настоящее время.

Согласно п. 1 ст. 431 НК РФ в течение расчетного периода по итогам каждого календарного
месяца плательщики производят исчисление и уплату страховых взносов из базы для исчисления
страховых взносов с начала расчетного периода до окончания соответствующего календарного месяца
и тарифов страховых взносов за вычетом сумм страховых взносов, исчисляемых с начала расчетного
периода по предшествующий календарный месяц включительно.

По ст. 423 НК РФ расчетным периодом для исчисления страховых взносов признается
календарный год. Отчетными периодами - признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев
календарного года.

Сумма страховых взносов, исчисленная для уплаты за календарный месяц, подлежит уплате в
срок не позднее 15-го числа следующего календарного месяца. В течение расчетного периода
страхователь уплачивает страховые взносы в виде ежемесячных обязательных платежей (п. 3 ст. 431
НК РФ).

В соответствии с п. 3, 4, 5, 7 ст. 75 НК РФ пени исчисляются за каждый календарный лень
просрочки исполнения обязанности по уплате страховых взносов, начиная со дня, следующего за
установленным сроком уплаты сумм страховых взносов, и по день их уплаты (взыскания)
включительно. Пени за каждый день просрочки определяются в процентах от неуплаченной суммы
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страховых взносов. Процентная ставка пеней принимается равной одной трехсотой действующей эти
дни ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Пени уплачиваются
одновременно с уплатой сумм страховых взносов или после уплаты таких сумм в полном объеме.

П. 1 ст. 48 НК РФ гласит о том. что в случае неисполнения налогоплательщиков (плательщиком
сбора, плательщиком страховых взносов) - физическим лицом, не являющимся индивидуальным
предпринимателем, в установленный срок обязанности по уплате налога, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов налоговый орган (таможенный орган), направивший требование об уплате налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов (налоговый орган по месту жительства физического лица в
случае снятия этого лица с учета в налоговом органе, направившем требование об уплате налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов), вправе обратиться в суд с заявлением о взыскании налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов за счет имущества, в том числе денежных средств на счетах
в банке, электронных денежных средств, переводы которых осуществляется с использованием
персонифицированных электронных средств платежа, и наличных денежных средств, этого
физического лица в пределах сумм, указанных в требовании об уплате налога, сбора, страховых
взносов, пеней, штрафов.

Инспекция предприняла все меры для надлежащего извещения налогоплательщика об его
обязанности по уплате взносов. На момент подачи заявления о выдаче судебного приказа
задолженность составляла 41 117,20 руб.

Налогоплательщик частично оплатил задолженность по уплате взноса и пени, однако не в
полной мере.

На дату подготовки административного искового заявления, согласно поступивших в налоговый
орган квитанций об уплате взноса(ов), сумма недоимки, подлежащая уплате в бюджет, состоит из:

по страховым взносам на обязательное медицинское страхование работающего населения в
фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского
страхования за расчетные периоды. начиная с ДД.ММ.ГГГГ: налог в размере 8 426,00 рублей, пеня в
размере 50,13 рублей.

по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере,
зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному,
за расчетные периоды начиная с ДД.ММ.ГГГГ): налог в размере 32 448,00 рублей, пеня в размере
193,07 рублей.

С ДД.ММ.ГГГГ полномочия по администрированию страховых взносов возлагаются на
налоговые органы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №  243-ФЗ «О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей
налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное
пенсионное, социальное н медицинское страхование» и от ДД.ММ.ГГГГ № 250-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных законодательных актов (положений законодательных, актов) Российской Федерации в связи
с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на
обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование».

Руководствуясь ст. 69 НК РФ инспекцией налогоплательщику были направлены требование №
об уплате страховых взносов.

В соответствии с п. 4. ст. 69 НК РФ требование об уплате налога должно быть исполнено в
течении 10 календарных дней с даты получения указанного требования, если более продолжительный
период времени для уплаты налога не указан в этом требовании.

Однако ответчик добровольно задолженность не оплатил, в связи с чем, Межрайонная ИФНС
России № по Краснодарскому краю обратилась с заявлением о вынесении судебного приказа к мировой
судье судебного участка № Центрального района города Сочи.
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ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №  Центрального района города Сочи был
вынесен судебный приказ №а-5370/102-21 о взыскании с должника Ерченко Л.В. задолженности по
налогам.

Однако, определением от ДД.ММ.ГГГГ указанный судебный приказ отменен, в связи с
поданным ответчиком заявлением, в котором он не согласен с начисленной ему суммой.

После отмены судебного приказа, взыскателем, заявленные требования могут быть
предъявлены в порядке искового производства.

Представитель административного истца Межрайонной ИФНС России № по Краснодарскому
краю, в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания, извещен
надлежащим образом, причины неявки суде неизвестны.

    Ответчик Ерченко Л.В. в судебном заседании возражал против удовлетворения требований,
также указал на пропуск срока для подачи заявления мировому судье. Поддержал доводы, изложенные
в представленных возражениях.

Изучив материалы дела, выслушав административного ответчика, суд приходит к следующим
выводам.

Статьей 286 КАС РФ предусмотрено право на обращение в суд с административным исковым
заявлением о взыскании обязательных платежей и санкций.

Так, органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного
самоуправления, другие органы, наделенные в соответствии с федеральным законом функциями
контроля за уплатой обязательных платежей (далее - контрольные органы), вправе обратиться в суд с
административным исковым заявлением о взыскании с физических лиц денежных сумм в счет уплаты
установленных законом обязательных платежей и санкций, если у этих лиц имеется задолженность по
обязательным платежам, требование контрольного органа об уплате взыскиваемой денежной суммы не
исполнено в добровольном порядке или пропущен указанный в таком требовании срок уплаты
денежной суммы и федеральным законом не предусмотрен иной порядок взыскания обязательных
платежей и санкций.

В Российской Федерации обязанность уплачивать законно установленные налоги закреплена
Конституцией РФ (ст. 57), а также Налоговым кодексом РФ (ст. 23) и иными нормативными актами.

Межрайонная ИФНС России № по Краснодарскому краю, в соответствии с п.п. 2 ч. 1 ст. 32 НК
РФ, осуществляет контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах.

Статьей 3 НК РФ установлено, что каждое лицо должно уплачивать законно установленные
налоги и сборы.

В соответствии со статьей 57 Конституции РФ и ст. 31 Налогового Кодекса РФ, каждый обязан
платить законно установленные налоги и сборы. Данная обязанность распространяется на всех
налогоплательщиков в качестве безусловного требования государства. Отличительной особенностью
налоговой обязанности является то, что она возникает только в силу закона, а ее исполнение
обеспечивается государственным принуждением. Основаниями же возникновения налоговой
обязанности являются такие юридические факты, с которыми связывается обязанность по уплате
налога или сбора.

В соответствии с п.3.4 ст.23, п.1 ст. 419 НК РФ Ерченко Л.В. является плательщиком
страховых взносов, в виду осуществления адвокатской деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ по
настоящее время.

Согласно п. 1 ст. 431 НК РФ в течение расчетного периода по итогам каждого календарного
месяца плательщики производят исчисление и уплату страховых взносов из базы для исчисления
страховых взносов с начала расчетного периода до окончания соответствующего календарного месяца
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и тарифов страховых взносов за вычетом сумм страховых взносов, исчисляемых с начала расчетного
периода по предшествующий календарный месяц включительно.

По ст. 423 НК РФ расчетным периодом для исчисления страховых взносов признается
календарный год. Отчетными периодами - признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев
календарного года.

Сумма страховых взносов, исчисленная для уплаты за календарный месяц, подлежит уплате в
срок не позднее 15-го числа следующего календарного месяца. В течение расчетного периода
страхователь уплачивает страховые взносы в виде ежемесячных обязательных платежей (п. 3 ст. 431
НК РФ).

В соответствии с п. 3, 4, 5, 7 ст. 75 НК РФ пени исчисляются за каждый календарный лень
просрочки исполнения обязанности по уплате страховых взносов, начиная со дня, следующего за
установленным сроком уплаты сумм страховых взносов, и по день их уплаты (взыскания)
включительно. Пени за каждый день просрочки определяются в процентах от неуплаченной суммы
страховых взносов. Процентная ставка пеней принимается равной одной трехсотой действующей эти
дни ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Пени уплачиваются
одновременно с уплатой сумм страховых взносов или после уплаты таких сумм в полном объеме.

П. 1 ст. 48 НК РФ гласит о том. что в случае неисполнения налогоплательщиков (плательщиком
сбора, плательщиком страховых взносов) - физическим лицом, не являющимся индивидуальным
предпринимателем, в установленный срок обязанности по уплате налога, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов налоговый орган (таможенный орган), направивший требование об уплате налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов (налоговый орган по месту жительства физического лица в
случае снятия этого лица с учета в налоговом органе, направившем требование об уплате налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов), вправе обратиться в суд с заявлением о взыскании налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов за счет имущества, в том числе денежных средств на счетах
в банке, электронных денежных средств, переводы которых осуществляется с использованием
персонифицированных электронных средств платежа, и наличных денежных средств, этого
физического лица в пределах сумм, указанных в требовании об уплате налога, сбора, страховых
взносов, пеней, штрафов.

Инспекция предприняла все меры для надлежащего извещения налогоплательщика об его
обязанности по уплате взносов. На момент подачи заявления о выдаче судебного приказа
задолженность составляла 41 117,20 руб.

Налогоплательщик частично оплатил задолженность по уплате взноса и пени, однако не в
полной мере.

На дату подготовки административного искового заявления, согласно поступивших в налоговый
орган квитанций об уплате взноса(ов), сумма недоимки, подлежащая уплате в бюджет, состоит из:

по страховым взносам на обязательное медицинское страхование работающего населения в
фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского
страхования за расчетные периоды. начиная с ДД.ММ.ГГГГ: налог в размере 8 426,00 рублей, пеня в
размере 50,13 рублей.

по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере,
зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии
(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному,
за расчетные периоды начиная с ДД.ММ.ГГГГ): налог в размере 32 448,00 рублей, пеня в размере
193,07 рублей.

С ДД.ММ.ГГГГ полномочия по администрированию страховых взносов возлагаются на
налоговые органы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №  243-ФЗ «О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей
налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное
пенсионное, социальное н медицинское страхование» и от ДД.ММ.ГГГГ № 250-ФЗ «О внесении
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изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных законодательных актов (положений законодательных, актов) Российской Федерации в связи
с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на
обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование».

Руководствуясь ст. 69 НК РФ инспекцией налогоплательщику были направлены требование №
об уплате страховых взносов до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 4. ст. 69 НК РФ требование об уплате налога должно быть исполнено в
течении 10 календарных дней с даты получения указанного требования, если более продолжительный
период времени для уплаты налога не указан в этом требовании.

Однако ответчик добровольно задолженность не оплатил, в связи с чем, Межрайонная ИФНС
России № по Краснодарскому краю обратилась с заявлением о вынесении судебного приказа к мировой
судье судебного участка № Центрального района города Сочи.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №  Центрального района города Сочи был
вынесен судебный приказ №а-5370/102-21 о взыскании с должника Ерченко Л.В. задолженности по
налогам.

Однако, определением от ДД.ММ.ГГГГ указанный судебный приказ отменен, в связи с
поданным ответчиком заявлением, в котором он не согласен с начисленной ему суммой.

После отмены судебного приказа, взыскателем, заявленные требования могут быть
предъявлены в порядке искового производства.

В соответствии с ч. 1 ст. 286 КАС РФ органы государственной власти, иные государственные
органы, органы местного самоуправления, другие органы, наделенные в соответствии с федеральным
законом функциями контроля за уплатой обязательных платежей (далее - контрольные органы), вправе
обратиться в суд с административным исковым заявлением о взыскании с физических лиц денежных
сумм в счет уплаты установленных законом обязательных платежей и санкций, если у этих лиц
имеется задолженность по обязательным платежам, требование контрольного органа об уплате
взыскиваемой денежной суммы не исполнено в добровольном порядке или пропущен указанный в
таком требовании срок уплаты денежной суммы и федеральным законом не предусмотрен иной
порядок взыскания обязательных платежей и санкций.

В силу ч. 2 ст. 286 КАС РФ административное исковое заявление о взыскании обязательных
платежей и санкций может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня истечения срока
исполнения требования об уплате обязательных платежей и санкций. Пропущенный по уважительной
причине срок подачи административного искового заявления о взыскании обязательных платежей и
санкций может быть восстановлен судом.

При рассмотрении административных дел о взыскании обязательных платежей и санкций суд
проверяет полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании обязательных платежей и
санкций, выясняет, соблюден ли срок обращения в суд, если такой срок предусмотрен федеральным
законом или иным нормативным правовым актом, и имеются ли основания для взыскания суммы
задолженности и наложения санкций, а также проверяет правильность осуществленного расчета и
рассчитанного размера взыскиваемой денежной суммы.

В силу п. 1 ст. 48 Налогового кодекса РФ, в случае неисполнения налогоплательщиком
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов) - физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем (далее в настоящей статье - физическое лицо), в установленный
срок обязанности по уплате налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафов налоговый орган
(таможенный орган), направивший требование об уплате налога, сбора, страховых взносов, пеней,
штрафов (налоговый орган по месту жительства физического лица в случае снятия этого лица с учета
в налоговом органе, направившем требование об уплате налога, сбора, страховых взносов, пеней,
штрафов), вправе обратиться в суд с заявлением о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней,
штрафов за счет имущества, в том числе денежных средств на счетах в банке, электронных денежных
средств, переводы которых осуществляются с использованием персонифицированных электронных
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средств платежа, и наличных денежных средств, этого физического лица в пределах сумм, указанных в
требовании об уплате налога, сбора, страховых взносов, пеней, штрафов, с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей.

Заявление о взыскании подается в суд общей юрисдикции налоговым органом (таможенным
органом) в течение шести месяцев со дня истечения срока исполнения требования об уплате налога,
сбора, страховых взносов, пеней, штрафов, если иное не предусмотрено настоящим пунктом. (п. 2 ст.
48 Налогового кодекса РФ).

Пропущенный по уважительной причине срок подачи заявления о взыскании может быть
восстановлен судом (абз. 3 пункта 3 статьи 48 Налогового кодекса РФ).

Таким образом, статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации установлен
шестимесячный срок на подачу заявления о взыскании в порядке приказного производства и
аналогичной продолжительности срок для реализации налоговым органом права на взыскание
недоимки в порядке искового производства, который подлежит исчислению со дня вынесения
определения об отмене судебного приказ, а не с даты получения копии определения об отмен судебного
приказа налоговым органом.

Анализ взаимосвязанных положений пунктов 1 - 3 статьи 48 Налогового кодекса Российской
Федерации свидетельствует об ограничении срока, в течение которого налоговый орган вправе
обратиться в суд за взысканием налога, сбора, пеней, штрафов.

Соответственно, по смыслу действующего законодательства, юридически значимый период для
исчисления срока на обращение в суд начинает течь с даты, принятия определения об отмене судебного
приказа.

В обязанность суда входит проверка соблюдения налоговым органом срока обращения в суд,
если такой срок предусмотрен федеральным законом или иным нормативным правовым актом (ч. 6 ст.
289 КАС Российской Федерации).

Принимая решение об отказе в удовлетворении заявленных требований, суд приходит к выводу
о том, что ходатайство о восстановлении срока подачи заявления о взыскании недоимки по страховым
взносам не подлежит удовлетворению, поскольку доказательств наличия объективных обстоятельств,
препятствующих своевременному обращению в суд с настоящим заявлением, налоговым органом
представлено не было, и как следствие, срок подачи административного искового заявления,
предусмотренный ч. 1 ст. 286 КАС РФ, пропущен налоговым органом без уважительных причин.

Судебный приказ отменен ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем шестимесячный срок для обращения в
суд с иском о взыскании обязательных налоговых платежей истекает ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящий иск направлен в суд, ДД.ММ.ГГГГ, то есть в установленный законом срок
(почтовый идентификатор 35400069453452).

В связи с изложенным, требования административного истца подлежат удовлетворению в
полном объеме.

Доводы административного ответчика, изложенные в возражении на административное исковое
заявление, не нашли своего подтверждения, а именно не представлены доказательства, что у Ерченко
Л.В. отсутствует задолженность по обязательным платежам.

Также, административный ответчик указывает, что требование об уплате платежей должно
быть направлено в личный кабинет. Вместе с тем, из представленных скриншотов экрана компьютера
суд не может достоверно установить наличие указанного обстоятельства, а именно, что требование не
было направлено в личный кабинет Ерченко Л.В.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 289-290, 175-180 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации, суд
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решил:

Административное исковое заявление МИФНС России № по КК к Ерченко Л. В. о взыскании
обязательных платежей и санкций, удовлетворить.

Взыскать с Ерченко Л. В. суммы задолженности по страховым взносам на обязательное
медицинское страхование работающего населения в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет
Федерального фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с
ДД.ММ.ГГГГ: налог в размере 8 426,00 руб., пеня в размере 50,13 руб.; по страховым взносам на
обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере, зачисляемые в бюджет Пенсионного
фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность
по соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные периоды начиная с
ДД.ММ.ГГГГ): налог в размере 32 448,00 руб., пеня в размере 193,07 руб.

Реквизиты:

МИФНС России № по Краснодарскому краю для оплаты:

Наименование банка получателя средств:

ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю <адрес>

БИК 010349101

Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого
казначейского счета (ЕКС)): 40№

номер счета получателя (номер казначейского счета): 03№

УФК Минфина России по Краснодарскому краю для Межрайонной ИФНС России №  по
Краснодарскому краю.

ИНН: 2319037129

КПП: 231901001

ОКТМО: 03726000.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня принятия в окончательной
форме, в Краснодарский краевой суд через, Центральный районный суд города Сочи.

Мотивированное решение изготовлено 13.10.2022.

Председательствующий судья:

Адвокат Леонид Ерченко
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